¹⁾ genuflectio (kézzel kieg.)

²⁾ patronis (kézzel jav.)

sunt omnia? Cui quum per ordinem disfortunii narrasset eventus, ait apostolus: Si queris solatium, confuge ad sanctæ Anne patrocinium. Illam honores de cetero, illam coles vitam, inquam, uberrimam, unde profluit vinum latitiae et vite æterna, cuius bothrns ceteris pulchrior virgo Maria, ac vinum expressum filius eius Jesus Christus, qui solus torcular calcavit et mustum celestis gloriae propinavit. Illam (16a) vitem venerare cum suo fructu et sobole, quæ veteris testamenti finis est et novi initium. Haec consolatrix est afflictorum, mæstis solatium, egenis subsidiūm, insensatis consilium et captivis refugium. Haec tristes exhilarat, mendicos et miseros ditat, infirmis curam adhibet, neminem in se sperantem abiicit aut contemnit. Haec, inquam, suis meritis et precibus obtinebit tibi ab altissimi filio, domino nostro Jesu Christo, nepote suo auxilium et solatium, quæ mater esse dignatur omnibus suum patrocinium devote postulantibus. Cui adolescens iam animatus: Obscro te, inquit, quomodo possem ei impendere honores gratos, debitos et efficaces, ne dedigneris indicare? Apostolus inquit: Singulis tertis feriis cum spei fiducia eo devotis quo poteris dices in eius nomine ter Pater noster et ter Ave Maria, conerisque observare lumen ardens eoram sua imagine, nec dubium, quin prosperabis et fortunam, quam desideras recuperabis. Et ille: Cur, queso, magis his diebus quam aliis? Respondit apostolus: Quia tertia feria Anna beatissima nata est, tertia feria virginis Mariae Christi matris puerpera effecta est, et tertia feria in terris mortua. Rursus adolescens: Et unde haec nosti? Cui apostolus: Et ego eius filia natus sum et avia mea est et domina, veluti Jesu Christi, domini et dei nostri. Tu quidem, licet fore nulla opera meritoria feceris, tamen quia ad me peculiarem devotionem habuisti, qui sum Jacobus apostolus Christi, idecirco me in hac hora tibi manifestare dignatus sum. Fao igitur, quæ audisti. Quo dicto evanuit ab oculis eius et ei visus amplius non est. Adolescens autem confortatus in spiritu viam ceptam non deserens, in regionem longinquam profectus est et deo volente intravit civitatem regiam, ubi eidam sacerdoti (beata Anna, cuius iam cultor fuerat, procurante) commoratus est, qui instruit eum plenius de sancta Anne veneratione et sancta eius posteritate. Quam ob rem ex modicis, quæ secum tulerat, clenodiis, videlicet balteis argenteis, deauratis phialis et cyphis similibusque venditis fecit imaginem sanctæ Annae tam sumptuose sculpi quam artificiose, cereumque⁴⁾ (16b) ante ipsam suis expensis curavit ardore quotidie. Proficiens ergo in fervore de-

⁴⁾ ceterumque (későbbi kézzel jav. és utána: maglik)

votionis ad suam praelectam, didicit, licet omnino illiteratus esset, scribere haec tria nomina: Jesus, Maria, Anna. Nec aliud, quod mirabile erat, discere poterat. Haec autem tria nomina in dignissimi cultus memoriam venerabiliter in muris et parietibus seu quibuscumque opportunis locis inscripsit. Et quemadmodum horum trium nominum picturam exaravit oculis hominum ad obiectum, sic etiam ad horum trium devotionem concitare studuit populum suum suis admonitionibus. Interea dum rex regni illius passagium terrae sancte ariperet et praedictum sacerdotem secum profecturum induceret, contigit et hunc iuvenem in obsequium hospitis sui se comitem exhibere. Ipsi igitur navigantibus in mari magno, tempestas horribilis et formidabilis incumbebat et omnes p[ro]e oculis naufragium videbant, nec fusis lacrimis precibusque ab universis ad dominum auxilium sentiebant, quantumeunque voces flebiles exaltarent in celum. Quumque iam omnes desperarent, nec spes ulla aufugii remaneret, servus sancte Anne genibus flexis humiliter cum multa fiducia orabat dicens: Sancta Anna, succurre mettertia! Sic enim consueverat advocatam suam precando pulsare. Illo vero dicto, quod regi ne sui comitivae, presbyteris ac laicis non est divinitus concessum, hoc instantia dicti iuvenis et sancte Anne meritis omnibus ad vota cernitur desuper datum. Cessavit mox aquarum tumor, formido proceliarum et tempestas; siluerunt fluctus, necnon meticulosus turbosum horrorem abstulit, cunctosque in admirationem et gaudium subita tranquillitas excitavit. Rex autem intellectis iuvenis devotione et inopia, eum sibi familiarem constituit et de viciis et amictus sufficientia securum fecit. Cui gratus et sancte Anne sue magis ne magis devotus exstitit, quam tam gratiose sibi providere voluit. Reversus autem quum iam anno uno regis commensalis existens nihil possedisset, proprium coepit attediari, iterato apud se conferens: Eia, proprietatis aliquid, quam bonum hoc! Ac si in vulgari diceret: O wie guth ist etwas eygens! Quodam autem tempore reminiscens solitarum abundantiae divitiarum ac egestatis sue, quam modo haberet, venit supplex in ecclesiam et prostratus ante imaginem praelectae sue matronae, ut preces pro (17a=Di) solatio consequendo funderet, inquit puer Jesus, velut exsiliens de sinu imaginis sancte Anne: Ecce tu] quotidie aviae meae venerande de ardenti lumine provides, sed non mihi neque meae genitrici. Cur ego tibi, quod pertis, conferam? Ille autem talis mysterii insolitus, stupefactus subiicit. Post paululum autem resumpto spiritu, licet optimi responsi nescius, cum pudore ait: O bone et melliflue Jesu, tu nosti, quia pauper et advena ego sum in terra aliena; tu meditari poteris, quid

præstare possum, qui nihil possideo. Ipse vero continuo egressus ecclesiam, hoc, quod audierat, non surda pertransiit aure, revolvitque vigili mente, dominum talia verba inconsueto more, sine causa non locutum fuisse. Quare venditis his, quibus *magis** carere potulit, etiam secundum lumen in nomine Jesu ante imaginem obtulit. Cui dominus: Eia, carissime, nefas duco mihi honorem impendi et avie, si matri meæ benedictæ de lumine non provideas. Ad quem adolescentis rursus, tamquam animatus ait: Bone Jesu, convenite pariter et inter vos patienter condividite; quid enim amplius præstaret, qui nihil possidet? Et Jesus: Eia, aliquid proprietatis quam bonum hoc! quod tu dicere consueveras; nisi cuique nostrum proprium provideris, nec tibi aliquid proprium conferemus. Quibus auditis in alacritate spiritus, mox bursa, cingulo et que habuit pretio venditis, etiam beatæ virginis cereum comparavit et ardentem ante ea posuit. Quo oblato Jesus inquit: Contentamur tecum, in pace transeas, quia tui in benedictione memores erimus. Egresso autem ei de ecclesia presbyter obvius venit dicens: Bone fili, qui prædictas nobis Annam sanctam merito recolandam, valde conveniens esset pro maiori illius honore, quatenus eius imaginem in ecclesie turris altioris summitate, in parte occidentali depingas, ut ipsa longius visa possit ab omnibus honorari et invocari, et invocata ac honorata nobis meliore fortunam ac vite emendationem obtainere. Qui protinus paratus et lignorum machinis compositis et in altum levatis ad scandendum opportunis, fere cubitorum sexaginta in altitudine, depinxit imaginem sancte Anne decoram, cum virgine beata et eius prole divina, subscriptaque amplissimus litteris aureis: Sancta Anna, succurre mettertia! Qui-(17b)bus consummatis quum iam descendere cœpisset, ecce invidia diaboli venti** borealis turbinem excitavit, quo machina illa dissoluta, multis spectantibus nonnisi mortiferus restabat casus. Hie autem in sua confusus patrona clamavit: O sancta Anna, succurre mettertia! Et ecce, quod humanum nequivit præsidium, Anna præstit obsequium. Quae porrecta cadenti vestimenti sui fimbria, sic peperdit in spectaculi prodigium et laudis sancte Anne præconium per medium fere diem, donec miraculi novitas ad regem perveniret. Huius autem ordinatione instrumentis reparatis et applicatis, descendit illeesus succurrente sancta matrona, qui alias in terram ab alto collapsus hand dubium fuisse mortuus. Rex vero clam eum vocatum alloquitur dicens: Ex quo iam iteratis disco experimentis te

*) minus (l. a. ford. Tel. 97, 34; inkab)

**) kézzel ventus-ra javitva.

gratum esse sancte Annae, tuas apud illam pro me meisque processu exopto, quare te nedium honoribus extollam, verum etiam de temporalibus tibi sufficienter providere satagam. Ille igitur deo iam promisum suum implente, auri et argenti proprietate ditatur adeo, ut accepta licentia a rege, ad tempus statutum ad natale solum se transalit, et creditoribus suis honorifice satisfactis, dirutisque possessiobibus reparatis, et pristinis opulentis non minus honoratus, rursus iuxta conditum ad regem reversus est. Tamen ne de his copiosis beneficiis benefactrici suae ingratus putaretur, ecclesiam adiit et imaginem peramatam decenter visitans, orationes coram ipsa fudit devotissimus. Cui egressuro post tergum sit puer Jesus (qui erat per imaginem in sinu avise beatæ dicens): Quid nunc dicas, carissime? Nonne iam gaudes de accepto proprio, qui dicere pusilanius consueisti: Eia, proprietatis aliquid, quam bonum hoc! Et ipse: Eia et eia, suavissime domine Jesu, ex*) intimis cordis medullitus tibi gratias ago, matri tue et avie, patronæ meæ colendissimæ. Non parum doleo, quia gratias condignas exhibere nequeo. In loco vero suo nativo singulis debite ac rite expeditis, de domo sua hereditaria sanctæ Annae capellam fundavit per pulchram, quam tam divinis laudibus quam sanctis imaginibus luminaribusque laudabiliter dotavit. Post haec quidem annis vixit septuaginta, vir utique re et nomine magni consilii ac vita probatae instantum reputatus est, ut a civibus burgimagister eligeretur et regis secretus consiliarius. Adeo quidem in amore sanctæ Annae fervescet, ut nullum (18a=Dij) omnino alterius carnalem amorem admitteret. Regem quidem induxit gratiose persuadendo, ut in omnibus ecclesiis regni sni ad honorem sanctæ Annae formosas eius imagines luminaribus adhibitis fieri curaret, *) festumque eius ut annue celebraretur omnem operam daret. Praedictus vero sancte Annae famulus usque in finem vite in servitio consueto fidelis perseverabat. Dum plenus esset dierum numerosus, et mors sibi immineret, meruit videre sanctissimam virginem Mariam sibi adstantem et dicentem: Care frater, te membra, ut cerno, deserunt, robur corporis abscedit, natura deficit. Quonam modo tecum agitur? Et ille: Sororem non habeo, quare fratrem appellas? Et illa voce incunda: Nonne sanctam Annam in matrem tuam in terris elegeras? Etiam, inquit in tenebris et caligantibus oculis. Rursus virgo beata: Et ego eius sum filia, quare soror tua. Et Jesus est tibi nepos, cui ego mater puerpera, manens tamen virgo illibata. At ille

*) et

**) factis curate

viribus utcumque resumptis, apertisque oculis virginem benedictam dei genitricem et parvulum Jesum in ulnis eius sibi etiam applaudentem intuitus est, ac totus in anima pre nimio gaudio liquefactus ait: Quid vobis retribuam, pro omnibus, que retribuistis mihi? Gracias vobis non quales debo, sed quales possum ago, beneficiis acceptis (ut verum fatear*) impares. Rogo et obsecro, ut me peccatorem, inutilem servum vestrum dignemini in gratiam vestram acceptare, nec mihi nunc et in hora mortis meæ denegare vestram optatam praesentiam. Jamiam, o dulcissime Jesu, defende me ab hoste maligno et perducere digneris ad regnum celestis glorie. O lande dignissima sancta Anna, in hac hora succurre mihi metteria! Cui beata Anna: Fili carissime, ne metuas, nunc gratiam consequeris atque de gloria sempiterna securos eris. Omnes enim, qui in timore domini mihi cultum exhibit, faciam eos in anima prosperari, neenon post mortem aeternaliter nobiscum regnare. Ecce filius meus Jesus militia caelesti praeditus tibi celum reserat, malignum reprimit et infernum recludit; ad ipsum vocem tuam dirige, suam misericordiam precare, qui tibi propitius, que petis, libens prestabit. Tunc clara voce conversus ad dominum ait: In manus tuas, domine, commendo spiritum meum. Et post pauca: Redemisti me, domine deus veritatis. Et sic exspirans a caelesti militia vectus est ad aetherea regna.

(18b)

CAPITULUM XI.

De quodam episcopo in Anglia impedire volenti cultum sanctae Annae ac mirabiliter idcirco plagato, et quomodo deuotio maior ad eius venerabilem festicitatem et honorem succerit.

In Anglia episcopus quidam erat, qui non solum sanctam Annam non coluit, sed eorum omnium, qui eam venerabantur, gravis adversarius existit. Is autem, dum videret populum ad imaginem sancte Anne magna deyotione quotidie confluentem, cereos oblationesque crebrios offerentem, non tantum his, qui sanctæ Annæ, sed etiam quæ alii sanctis fiebant obsequiis pravo livoris stimulo invidebat. Quapropter furia magna accensus, elato stomacho ad populum devotum buccas inflatas contumeliose laxavit, clamitans: Unde vobis ista insanis atque phantasia? Unde haec superstitiosa et vana religio, unde et prodiga bonorum vestrorum elargitio? Nescitis au-

*) fateor

tem quid agitis. Male namque ut indoctum vulgus consulti ad mutum surdumque simulacrum confugitis et temporalia vestra in vacum expenditis. A cultu igitur et huiusmodi cérémoniis penitus cessate.¹⁾ Sufficiens nobis mutorum et surdorum sanctorum numerus ad nostra expendenda dinoscitur. Quare merito precipiem, dum esse censeo, ut novae et insolite venerationes non approbatae potius resellantur, quam nostrae ultiōnis mucrone rebelles et increduli feriantur. Ignoratis enim quam colitis; ipsa enim Iudea fuit in lege veteri, non Christians, non baptizata, trium virorum matrimonium coniuncta. Adiecitque in eam contumeliae verba salubrius a fidei subticenda, quam in praeiudicium aeterna salutis proferenda. Non est talis, ut sancta in celis pro patrocinis invocanda, non pro sancta veneranda. Erratis oves meae, erratis; volo, protinus a cœpto desistatis, aut ultiōnem pastoris vindicantis non evadetis. Ergo quod mando, nolite contemnere, ut gratiam nostram possitis obtinere. Populus autem abseedens et in se confusus deliberavit, an a veneratione sancte Annae velit iuxta mandatum episcopi cessare, an eam ut ante dignis laudibus frequentare. Sed inspiratus et confortatus a domino voluit plus sperare in Christo Jesu et in Maria virgine matre ac in eius avia sanctissima Anna, quam in principibus aut filiis hominum, in quibus non est salus. Et plus aestimabat se (19a) obligatum ad honorandum deum ac parentes²⁾ eius, quam blasphematem tante dominæ in sui ipsius perniciem oblatrancem ac comminantem formidare ac sequi. Idecirco non destitit a fervore solito et devotione. Post dies autem aliquot presul in basilica sua presens dum cerneret vulgus monita sua parvipendere et a sanctæ Annae cultu non desistere, commotus iracundia ac indignatione vehementi comminatus est dicens: Quum verbis meis minatoriis et meis inhibitionibus non ohtemperatis, necesse est, ut inflictione peccarum ab huiuscmodi cérémoniis desistatis, et quæ iussa perficiatis. Et ecclesiam egresus, ut excommunicationem per suam diocesim super sanctæ patronæ servidores fulminaret, et insuper pecuniaria mulcta corrigeret, ipso³⁾ vero in equo sédente, vertiginis spiritus equum invasit et dei⁴⁾ filio aviam suam vindicare volente (qui mandatum dedit de honore parentum), antistes fortis dei potentia invisibili ter in terram prostratus

¹⁾ cessare

²⁾ parentes v. parentues, de a fölösleges betű kézzel úgy át van festve, hogy alig olyasható.

³⁾ ipse

⁴⁾ de

est, et cervice comminuta per inopinam mortem, quam solvit, miser homo perficere prohibitus est excommunicationes et censuras fulminare, quas more canino lupinaque rabie in oves proprias et similes exsequi voluisse veritus non est. Quod prodigium vel miraculum dum fama volante passim publicaretur, cultores sanctæ Anne multo ferventiores reddidit, pluresque alios in eius venerationem et memoriam digne celebrandam attraxit.

CAPITULUM XII.

De duabus spiritualibus beatae Annae devotis, quibus semetipsam in visione praesentavit, et de singularibus orationibus, quibus edocetæ sunt pro veneratione sui ac remuneratione consequenda.

Devote cuidam virginis sanctimoniali, deo, beatae virginis ac beatae Annae sedule obsequenti et preces devotas offerenti, in visione sancta Anna dignata est apparere, visumque est illi sanctam matronam per celum incedere, phialam auream in manu tenere et omnes sanctos sanctasque pro spirituali obtinenda gratia seu eleemosyna flagitare, que videbantur aureum nummum singuli in phialam mittere. Quod siue manifestum est, sanctorum merita designat et suffragia. Que quidem sancta Anna obtulit altissimo pro sua devota famula, quemadmodum semper facit pro suis supplicibus. Post quam visionem virgo præfata multo amplius in gratia profecit, ut tandem precibus sanctæ Annae (19b) in celorum regnum sublimari meruit.

Ipsa etiam quodam tempore sanctæ Brigitæ in oratione pro cumbenti apparuit dicens: Ego, carissima filia, sum Anna mater virginis dei genitricis et via filii dei omnipotentis, humani generis prævisa patrona specialis, præcipue tamen in matrimonio viventium et dei timorem habentium. Servias tu, laudabilis virgo, mente vigili ei, qui te creavit, redemit et ad gloriam prædestinavit, ac mei honoris noli obliisci, sed crebra me salutatione pulses et alios doceas, quam tibi revelare censui.

Oratio dicenda ab Anna revelata. Benedictum sit dulce nomen domini nostri Jesu Christi, filii dei vivi, et Marie virginis illibatae. Quam tu, domine, ex beatis parentibus, Joachim et Anna, dignatus es eligere, de qua tuam humanam naturam et dulce nomen assumpsisti. Te precor humiliter per eorum merita, ut omnium misereri digneris coniugatorum præcepta tua custodientium, presertim eorum, qui in servitio et honore parentum tuorum persistunt. Præstes eis

divinam tuam gratiam proficiendi in omni virtute, prosperitate ac suarum animarum salute, quatenus fecundi esse mercantur ad tuum divinum honorem corpore et mente, et post hanc vitam miseram consequi cum sua posteritate gloriam sempiternam. Et sic evanuit, et sancta Brigitta in magna consolatione hanc orationem corde pertractavit.

CAPITULUM TREDECIMUM.

Quomodo beata Anna manifestarit se duobus sibi decotis, videlicet uni eremita et cuidam clero, et de magnificis circa eosdem per ipsam exhibitis.

Maria dei genitrix, cultus parentum suorum percupida, cuidam eremitae oranti cum multa angelorum contione se presentare dignata est, dicens: Amice, hinc ad te veni, ut spiritum tuum recrearem et solatium animae prestarem ac etiam in bono confortarem. Sum quidem virgo Maria, stella maris et refugium afflictorum. Quia me frequenti ac suavi veneraris salutatione, ac filium meum p̄filiis hominum speciosum, creatorem caeli et terre, datorem omnis boni, quem spiritus sancti cooperatione concepi et mundo gavisa peperi, virginisque meis uberibus lactavi. Cui eremita: Unde hoc mihi, ut mater domini mei veniat ad me peccatorem? Benedicta sis in ævum super omnes creatureas, et semper benedicta (20a) cum omni sancta tua comitiva. Te supplex rogo, virgo sanctissima, ut filium tuum, dominum meum placatum mihi facias, quatenus in gratia vera tibi sibi que omni tempore famulatum acceptum exhibeam et ad finem sanctum vite portingere queam. Maria respondit: Quod petis, impetrabis, sed demum sis admonitus, ut parentes meos, Annam et Joachim, in devotione commemores cum tota eorum cognatione; nam quidquid landis eis impendis, velut mihi exhibitum refundo. Nec manet a filio meo irremuneratus cultus parentibus meis exhibitus. Quibus per ordinem sic reseratis, disparuit visio, odor tamen mira fragrantie in loco illo remansit. Eremita quidem multum in spiritu consolatus est et sanctissimis dei filii parentibus totus devotus effectus est. Post haec autem, quum diceret salutationem angelicam, formavit in hunc modum, dicens: Ave Maria, gratia plena, dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui, Jesus Christus. Et benedicta Anna, mater tua carissima, de qua nobis venit caro tua virginea sine macula. Amen. Sic autem assuetus legere profecit vir dei in gratia, ita ut iam perfruatur gloria sempiterna.

Simile legitur de quodam clero non longe a Roma commorante, qui ob devotionem beatæ Annae consuetus erat dicere post salutationem angelicam Ave Maria: Et benedicta sit hodie sanctissima matrona Anna genitrix tua, de qua sine macula nata est caro tua virginea. Amen. Qui propterea in agonia constitutus meruit presentiam filie et matris habere. Quum enim iacuisset triduo velut exanimis et iam tractaretur de sepultura eius velut mortui, quasi de gravi somno excitatus inquit: Dilecti omnes (!) et cum venerazione silete.¹⁾ Ecce domina nostra dei genitrix adest et mater eius Anna sanctissima. Laudes dicite, reverentias condignas exhibete. En assunt, ut me e carnis ergastulo²⁾ liberent et ad celum assumant. Offerunt quidem pro parvis magna, pro temporalibus sempiterna, in quarum nunc manibus me commendabo, quia cum ipsis iugiter iactaturus ad gloriam vado. Et sic emittens spiritum, sui laboris immoreessibile adeptus est premium.

CAPITULUM XIII.

De miraculis diversis, quibus beata Anna coruscacit, et primo de naufragis a submersione liberatis et vidua paupercula in porco consolata.

(20b) Quodam³⁾ tempore multi numero navigaturi ex portu Slussensi Flandriae versus insulam Anglicanam, ipsis autem (velo ventis dato) in mari existentibus, caliginosæ nebulae cum tanta ventorum tempestate insurrexerunt, ut portum invenire non valentes, in metum submersionei quasi exanimes inciderunt. Qui videntes pericula subita et valida, etiam navis rectorem hesitantem contristari, omnes fere de vita desperabant. Sed eiusdem salubri monitione, dum flexis genuibus sanctam Annam se tertia suppliciter invocassent, et (si salvi ad portum optatum venerint) oblationes coram eius imagine persolvere promisissent, illico maris omnis tempestas cessavit, et evanescentibus nebulis aer purus cernitur, atque sol sua pergrata⁴⁾ luminositate omnibus benignus efficitur. Hie nauta iam dudum perplexus, via recta, quam amiserat, comperta, in laudem prorupit mi-

¹⁾ dilectete. L. az ereditit, Tel. 120, 32.

²⁾ ergastulo

³⁾ A Q betűkézzel kirajzolva

⁴⁾ per grata

serentis dei et sancte Anne, alacri voce dicens: O viri, qui mecum in tanto timore tantisque periculis exstistitis, hoc scitote, nisi profecto sancta matrona beata Anna suis meritis atque precibus apud altissimum nobis succurisset, naufragium indubie fuissemus perpessi, atque in his aquis vehementibus arenis bullientibus submersi. Cessante igitur omni tempestate, prospero vento ad portum, quo navigandum erat, cum gudio venerunt. Illic vero rebus suis seu negotiis expeditis, in oppidum Slusense reversi sunt. Ibique in ecclesia, quæ deo et sanctæ Annae in maris periculis coverunt,* magna solemnitate persolverunt.

Ad idem facit, quod narratur de vidua quadam in Almania. Hæc autem post mortem viri in temporalibus locuples erat et divitiis opulenta. Que consulto confessore suo minus tamen discreto persuasa est, ut venditis omnibus et pauperibus distributis, sine temporalium cura in dominum cogitatum suum iactaret. Dixit enim in evangelio, qui mentiri non potest: Si vis perfectus esse, vade et vende omnia, quæ habes, et da pauperibus. Quæ quidem animo prompto, ut feliciter in dei servitio se daret, contemplativae vitæ observationibus intenderet et exercitiis divinis, obtemperavit confessoris consiliis se depauperando, et cum tribus prolibus egendo ac labore manuum suarum vietum penuriose queritando. Post paucorum vero curricula temporum ob id a cognatis ac viciniis velut prodiga et (21a=Ei) insensata reputatur, et cum frequentissime deficeret, a nemine recreatur, nullus propter inediā flentem consolabatur, nemo etiam famelicos pueros eius cibo aut potu sustentabat. Hanc autem aliorum subsidio desolatam contigit circa hiemis algorem cogitare et de saginando porcello care empto sollicitare, quo posset saltem in modico puerorum fami consulere, ut saltem brumali tempore non cogeretur deficere. Cum autem non incrassaretur, sed languore diutino indies maerior efficeretur, nec pabula præposita nauseando ob infirmitatem gustaret, tota pusillanimis effecta est. Que dudum abundavit divitiis, nunc humanis destituta subsidiis, ecepit ad orationis arma se convertere et ad dominum in tribulatione clamare. Invocavit insuper omnes sanctos sanctasque in caelo, ut mæstissima et in egestate maxima constituta consolationem aliquam posset accipere. Quum vero diutius animo revolvisset, quis sanctorum sanctorumve de viduis, orphanis ac afflictis præcipuo solet succurrere patrocinio, nec sanctæ Annae novisset subsidia, mox inspiratione divina præmonita est, ut se totam in devotione convertat ad matrem ipsius dei

*) coverunt

genitricis Annam, in subventione desolatorum clementissimam et benignissimam. Quod dum protinus ficeret, adest sanctæ matronæ auxilium, et porellus subito comedere coepit et quantocius sanatus et incrassatus est. Qui post modicum tempus mactatus per totam hiemem tam vidue, quam prolibus præbuit grata ac sufficientia ferula, cuius carnes inter manus crescere videbantur, nec cito defecit, sicut quondam oleum vidue in lecytho et farina in hydria. Vidua autem in devotione ad beatam Annam cum prolibus dedita sic est in necessitatibus divinitus provisa, ut etiam proficeret in gratia cum adepta celesti gloria.

CAPITULUM XV.

De muliere multum infirma per ipsam invocatam curata et imagine sibi facta, et de quadam pestilentica subito coram imagine sua liberata et sanitati restituta.

Mulier quædam a gravi molestata languore, dum in invocatione civium supernorum alleviationes non sentiret, venit in mentem eius, quatannis pro sanitate consequenda a domino Jesu aviam suam invocaret. Quod dum humilius confisa ficeret, paulatim melius habebat coepit ita, ut sequenti die sospes tota a lecto resiliret. Qua (21b) propter Annae sanctæ devotior effecta, imaginem eius fieri procuravit, quam patronam suam honoravit, sed et omnibus, quibus poterat, venerandam prædicavit, atque patronum tante misericordia divulgavit.

Ad simile quodam modo facit, quod refertur contigisse post obsidionem oppidi Daventriensis, facta a Philippo duce Burgundie, patre domini David, eiusdem diocesis, videlicet Traiectensis antistitis. Fuit enim pestis epidemias grandis in eodem loco, quæ sua clade innumerabilem prostravit populum. Dum enim singuli patronorum suorum ac patronarum implorarent iuvamina, nec omnes deo volente exaudirentur, accidit cuinsdam viduae filiam unice dilectam, utpote baculum senectutis sua eadem clade periculosisime præveniri. Mater autem multa remedia queritans, sanctisque vota faciens, nullum auxilium invenit. Tandem in domino Jesu ac eius avia confisa, domino inspirante filiam quamquam laboriose ad sancti Lebuini eiusdem loci patroni duxit ecclesiam, ibique ante sanctæ Annae imaginem simul prostratae preces devote fuderunt, cereum ardenter obtulerunt, devoveruntque se sanctæ Annae devotiores fore, si-

quidem meritis eius périculum mortis filia posset evadere. Et ecce quanta sancte patronae merita; quam valida apud omnipotentem suffragia, quam subita adminicula et solatii præsidia. Quia mox præibus fusis votisque promissis filia tamquam pestis nescia surrexit penitus sanata, nec alia necesse fuit querere remedia. Sicque pariter congaudentes de exauditione gratiasque referentes domino redierunt, et altissimum in sanctis suis commendaverunt, singularissime tamen beatam Annam glorificaverunt.

CAPITULUM XVI.

De Margareta quadam religiosa beatae Annae et Joachim devota et ab eis docta, cui mirabiliter beata Anna aſſuit in morte; et de quodam febricitante morti vicino miraculose sanctae Annae meritis curato.

In cenobio quodam virgo fuit deo devota simplex in animo et humilis in opere suo, Margareta nomine, que ex consuetudine bona post dominum quotidie parentes eius honoravit, videlicet Mariam eius genitricem, Joachim patrem Mariae et Annam matrem eius beatam cum quinque Pater noster et totidem Ave Maria. Haec virgo devota meditatione mente revolvebat virginem matrem non solum omni laude dignissimam esse, sed parentes eius, sicut arbor honatur, eniū fructibus reficiuntur et (22a=Eij) arbori etiam reverenter inclinatur, sub qua protegimur a pluviis et ventis. Quumque haec eadem a consodalibus admoneretur ne vexaretur super Latino descendo et cantu, quatenus cum eis monialis velata efficeretur indulgentiasque ordinis sublimioris iam noviter in conventu acceptati consequeretur, respondit humiliiter: Dilectissimæ sorores meæ, melius mihi est in simplicitate mea consueta deo devote famulari, quam ad culmen magne perfectionis aspirare et mente distrahi, que senio iam conficeret et plus possem in novitate vite deficere quam proficere. Praeterit memoria, deest ingenium, advenit quippe senium indocile. Precoꝝ, ut sufficiat mihi simplicitas mea solita, legamque more meo antiquo, ex quo ingressus sum locum istum, Pater noster, Ave Maria et Credo. Humilis enim ancilla Christi in terris sublimia respuit, cuius tamen ingenium deus suo lumine illustravit, ut sub indocta specie (que foris nulla novit litterarum elementa) valuit spiritus sancti gratia pro edificatione spiritus opportuna ad quæcumque etiam obiecta respondere. Nihilominus dum obediens pertinaciter resistere

nollet et in mundi vanitate sublimari non affectaret, confugit ad sancte Anne patrocinium, dicens mente pura: O matrona mea beatissima, dei avia, sancta Anna, precor te tertia, ut mihi auxilioris in hac hora. Tu nosti cordis mei desiderium. Non quero status alterius fastigium; quod nosti saluti animæ meæ proficuum, sive mors sit, sive vita, mihi concede ac me in manus tuas commendo. Nec mors, pestilentiae morbo visitatur infirmaturque usque ad mortem. Quumque iam in agonia constituta esset, respirans ait astantibus: Incline capita vestra et humillime genua flectite, honores exhibete, sorores carissimæ. Nonne videtis ad lectulum nostrum in cameram ingredi advocatam meam, sanctam Annam cum suo marito Joachim sancto eum tota sua cognatione? Bene veniat domina mea, consolatrix mea atque protectrix. Bene veniat utique cum omnibus de sanguino suo. Bene veniat me defensura ab hoste maligno, que tam gloria posterioritate triumphat in cælo. Sorores vero phantasiis capitum sui deputantes velut incredulæ verba morientis parvi penderunt. Margareta autem iam moritura et de sancte Annae præsentia et eius societate concomitante secura dixit ad sororem in lecto vicino usque (22b) ad mortem ægrotantem: O soror dilectissimæ, festina te preparare ad egrediendum ab hoc seculo. Ecce enim invitamus¹⁾ ad nuptias cœlestes a domina mea sancta Anna, quam intima affectione cum reverentia dilexi in vita mea. Esto secura, plus nobis prodesse debet nostra simplex humilitas, quam consorum aspirata sublimitas, plus nostrum patriloquium, quam aliarum sine fervore spiritus iterato perfectum psalterium. Invoca dei filium, genitricem eius ac matrem illius, amicam nostram sanctam Annam ut ipsa mettertia defendat nos in hæc mortis hora. Hæ²⁾ autem simul in domino confortatae ac per merita sanctæ Annae consolatae simul emisso spiritu receptæ sunt in gloria cœlesti. Odoris autem fragrantia illie remansens testimonium fuit cives cœlestes ibidem affuisse.

Ac simile etiam videtur, quod in quodam febricitante gestum invenitur. Vir quidam dominum suum egressus inopinatae sic febris affectus est, ut cogeretur regressus lecto decumbere. Dicebatur autem a confluentibus iam morti vicinus persuaseruntque ei, ut confiteretur. Quidam autem e circumstantibus ait ad languentem: Hodie festum Christophori³⁾ est, apud deum magni advocati. Cui ægrotus: Et festum imminet sanctæ Annae patronæ meæ gratissimæ. Precoꝝ vos

¹⁾ invitamus (kézzel javítva)

²⁾ Hæ

³⁾ Cristoferi

omnes hic nunc presentes genibus flexis cum devotione ad ipsam pro patrocinio consequendo preces fundere. Confido in domino me suis meritis protinus adiuvandum. Quod dum factum fuisset, ille, qui moriturnus videbatur, a lecto sanus exsiliens cibum petiit, melius habuit et nil mali *prorsus*^{*)} in corpore sensit. Eodem tamen tempore (quum in loco eodem hic morbus subitaneus in vuglo prævaluit) quatuor simili languore percussi mortui sunt. Igitur omnes Annam sanctam honoremus, ut ipsa meritis suis in terris nobis procuret gratiam, et post hanc vitam miseram gloriam sempiternam. Amen.

CAPITULUM DECIMUMSEPTIMUM.

De dito sanctae Annae de civitate Parusiensi(!) ad Coloniam Agrippinam delato, et de diversis miraculis ex deosculatione eius et peregrinatione, et quomodo sicut in suo servitio perseverantibus patrocinatur, sic ipsam in servitio deserentibus amplius non succurrit.

Anno a nativitate domini millesimo quadragesimo septuagesimo, ut fertur, octavo, cum certarum testimoniis litterarum indubitate de Perusio (!) civitate Italæ reliquiae sanctæ, utpote digitus eius delatae sunt in urbem Coloniensem Agrippinam. Qui quidem honorifice, quemadmodum decet, in ecclesia fratrum Praedicatorum conservatnr, ad quem peregrinationis causa, licet de longinquó homines innumerabiles confluant, tamen^{**) guttrosa quedam mulier, quæ iam omnia sua in medicos, licet frustra, spenderat, ad locum sanctum confusa in sancte Annae meritis parrexit. Quæ quum devote oratione fusa reliquias sanctas oscularetur, sic uetus colli et gutturis passio protinus evanuit, ita ut nil mali unquam passa videatur. Hoe autem in loco, in quo reliquia sanctæ reservantur, quanta populi multitudo conveniat, quantusve peregrinorum confluxus quantum simplicium devotio, melius norunt illie iugiter commorantes, quam hi, qui semel aut bis dumtaxat fuerunt. Auferuntur meritis sanctæ Anne diversorum langorum molestiae, variorumque dolorum poene intolerabiles, scilicet februm, dentium, capitis, paralysis, fluxus sanguinis, epidemiacæ horumque similia. Hæc enim testantur clenodia ac signa multiformia numerosa atque pretiosa ibidem in oblationem pro iugi memoria derelicta. In hac autem civitate complura mira-}

^{*)} pransus

^{**) tñ}

cula illo in tempore contigerunt, de quibus unum, quod contigit, co[n]scribam.

Erant enim sanctimoniales quædam inclusæ, specialem habentes devotionem erga sanctam Annam, que dum perceperint reliquias saeras ad urbem delatas, quædam pia sollicitudine egerunt, quatenus hunc digitum merito venerandum intra suam clausuram possent videre, venerari et osculari. Digitum inquam illum, *qui*¹⁾ quantocumque virginis illibatae atque ab omni macula culpæ alienæ carnem contingere meruit, nec dubium quin et illam divinam carnem contrectavit et tetigit, quæ in eius filiæ utero per spiritum sanctum incarnata²⁾ fuit. Quum autem singulæ vidissent et osculatæ fuissent, quedam earum absens ita doloribus dentium cruciabantur, ut pæne furere videretur. Quæ dum ab aliis ad osculandum et venerandum sacras reliquias introducta fuisset, et vix orationem unam dominicam legisset, ita subito liberata fuit, quasi nihil doloris in dentibus unquam haberisset. Quare de cetero in maiori reverentia ac devotione ab eisdem sanctimonialibus est habita.

Ipsa etiam (23b) naturaliter lubricis et carnalibus, sibi tangentibus devotis tam mentis quam carnis pudicitiam necessariam impetrare consuevit, nedum secularibus, verum etiam presbyteris, religiosis et adulteris, ita ut omnis carnis petulantia seu stimulatio sua intercessione abscederet. Et sicut ipsa cultoribus suis in devotione erga se perseverantibus semper fuit et est clemens et propitia, sic a cœli suo resilientibus austera fit et rigorosa. Nam virgo quædam ob devotionem, quam erga sanctam gerebat Annam usque ad annum suum sexagesimum, ita ut ab omnibus³⁾ carnis illecebris erat protecta, ut sine carnis rebellione in magna spiritus quiete et castitate vivebat, quæ postquam a primo fervore solitoque servitio sancte interiebat ac protectrici sue sanctissimæ Annæ ingrata fuit, quamquam senio confecta utpote sexagenaria, ut præmissum est, pristinæ vitæ oblita castitatisque sue immemor, in earnis lapsu tetra mulier cecidit, nec pro fama sue conservatione tamquam immerita apud sanctam Annam ullum invenit patrocinium. Sieque infelix mulier indies proficiens in peius, tandem ob vitæ suæ demerita publice peccatrix famata est. Cumque iam ei facta esset frons meretricis, ita ut nesciret erubescere, in malis suis obstinata mala morte defuncta est; a qua nos semper suis meritis et precibus protegat beatissima

¹⁾ hiányzik

²⁾ incarnatas

³⁾ homibus (kézzel javítva)

Anna. Amen. Sicut igitur sanctae Annae ferventer est obsequendum, sic etiam constanter et usque in finem perseveranter est serviendum. Non enim qui inchoaverit, sed (sicut in evangelio dominus ait) qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Et beatus pater Augustinus: Inchoantibus praemium aeternum promittitur, perseverantibus vero datur. Ad quod nos omnes sancta Anna metteria suis precibus perducere dignetur altissimo prestante, qui est in saeculorum saecula benedictus. Amen.

II. Vita Adae et Eva.

(HAIN 79, et 80.)

<1> *De creatione Adae et formatione Evae ex costa eius. Et quomodo decepti fuerunt a serpente.*

Post casum Luciferi, qui superbia inflatus ait: ponam sedem meam in aquilonem et ero similis altissimo.¹⁾ Deus autem summæ bonitatis, volens hominem esse partipem regni sui, Adam de terra plasmavit et in paradyso terrestri posuit, in quo si non peccasset, in caelestem vitam translatus fuisset. Cui sopore addito, dominus costam de latere eius accepit et feminam, scilicet Eam fabricavit, et eam suæ dominationi subiecit. Quo facto²⁾ præcepit eis, ne comederent³⁾ de ligno scientiæ boni et mali, dicens: quacunque hora comederitis⁴⁾ de fructu huius ligni, morte moriemini. Diabolus autem carens omni virtute et bonitate, invidia plenus, dolens hominem suæ bonitatis amissæ fieri partipem, in speciem serpentis mutatus Eva suscit, ut de fructu ligni vetiti comedaret et postea Adæ tradiceret, dicens: Cur præcepit vobis deus, ut non comederetis de omni fructu paradisi? Cui mulier respondit: De omni fructu lignorum paradisi vescimur, de fructu vero, qui in medio paradisi est, præcepit nobis deus, ne comederemus et ne tangeremus illum, ne forte moriamur. Dixit serpens Eva: Nequaquam morte moriemini, sed propter hoc prohibuit vobis deus, quia scit, quacunque hora comederitis⁵⁾ de eo, aperientur

oculi (1b) vestri et eritis sapientes sicut dii, scientes bonum et malum. Consideravit ergo mulier, quod bonum esset lignum et pulchrum, oculos aspectui acquiescens, infelici consilio serpentis tulit de fructu illius ligni et comedit, deditque Adæ viro suo. Qui videns eam comedisse et nihil ei nocuisse, credidit, quod dominus dixisset eis tantummodo in terrorem sic et comedit, credens se esse similem⁶⁾ deo, et sic inobediens factus est deo in tribus peccatis mortalibus. Primo in gula, quando fructum prohibitum comedit. Secundo in vana gloria, quando similis voluit esse altissimo. Tertio in avaritia, quando cupidus fuit scientiæ boni et mali.

<2> [1b] *Quomodo deus post transgressionem mandati vocavit eos et maledixit serpentem et eis et eiecit eos de paradiiso.*

Postquam autem ambo comederunt de fructu vetiti ligni, aperti sunt oculi eorum et cognoverunt se esse nudos, sumpererunt sibi folia, fleuum et fecerunt perizomata,⁷⁾ considerantes se peccasse et absconderunt se a facie domini. Post hoc vocavit dominus: Adam, ubi es? Cui Adam respondit: Domine, audivi auditum tuum et timui eo, quia nudus sum et abscondi me. Cui dixit dominus: Quis indicavit tibi, quod nudus es, nisi ex ligno, de quo præcepi tibi ne comederes, comedisses. Cui Adam respondit dicens: Mulier, quam mihi dedisti in sociam, dedit mihi, ut comederem. Dixitque dominus ad mulierem: Quare hoc fecisti? Quæ respondit: Domine, serpens me decepit. Et ait dominus ad serpentem: Quia hoc fecisti, (2a) eris maledicta inter omnia animalia et bestias terræ, nam super pectus tuum gradieris et terram⁸⁾ comedes omnibus diebus vita tua. Et conversus ad mulierem dixit: Ex quo consensisti serpentem, multiplicabo arumnas tuas, nam in dolore paries filios tuos, et sub potestate viri aternaliter eris, et ille dominabitur tibi. Insuper dixit Adæ: Quia obcedisti voici uxoris tuae, maledicta est terra in opere tuo; nam cunctis diebus vita tua spinas et tribulos germinabit tibi; et tu in sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua formatus es; quia pulvis es, et in pulverem reverteris. Et sic qui prius erant immortales, per peccatum fuerunt facti mortales. Et postea tradidit dominus Cherubim

¹⁾ E szavakat a TelC. még a címehez tartozóknak veszi.

²⁾ B: pacto (TelC. 207; mel zönetlegel, tehát B szerint)

³⁾ AB: comedederent aldbb is rendesen így.

⁴⁾ B: commedoretis (A: comederitis)

⁵⁾ B: commedoretis

⁶⁾ B: simul

⁷⁾ AB: perisomata

⁸⁾ AB: tetram

flammeum¹⁾ ensem, ut eiceret eos de paradiso et custodiret paradi-
sum, ne ingredientes comedenter de ligno vitæ, et venirent immor-
tales, in quo prius facti fuerunt transgressores mandati dei.

*<3> Quomodo Adam et Eva post expulsionem de paradiso, qua-
rentes unde viverent, nihil invenerunt.*

Quum autem Adam et Eva expulsi fuissent de paradiso voluptatis, fecerunt sibi tabernaculum, in quo steterunt per VII dies lugentes et lamentantes in magna tristitia. Et postea incœperunt esurire et [2a] quærebant escas ut manducarent, et non inveniebant. Tunc dixit Eva ad Adam: Domine mi, esurio valde, et quære nobis quid²⁾ manducemus, usque quo videbimus, forte introducet nos dominus in locum, ubi eramus prius, et miserebitur nobis. Tunc surrexit Adam et ambulavit per VII (2b) dies et non invenit escam, quam habuerunt in paradyso. Tunc dixit Eva ad Adam: Domine, putas quod fame moriamur? utinam ego mortua essem, tunc forsan introduceret te dominus denuo in paradysum, quia propter me iratus est tibi deus. Interfice ergo me, quia causa mei expulsus es. Respondit Adam et dixit: Noli Eva talia dicere, ne forte iterum aliquam maledictionem inducet super nos dominus deus. Quomodo potest fieri, quod mittam manum meam in carnem meam. Surge cito³⁾ et quæramus nobis, unde vivamus. Et ambulantes per IX dies quæsierunt escam et non invenerunt nisi herbam, quam animalia edebant. Et dixit Adam ad Eavam: Istam herbam tribuit dominus animalibus et bestiis terre, nostra autem esca erat angelica. Ergo nos iuste et digne plangamus ante conspectum domini dei nostri, qui fecit nos, et pœnitamus magna pœnitentia; forte miserebitur nobis deus et disponat nobis unde vivamus.

<4> De pœnitentia Adae et Evae.

Post hæc dixit Eva ad Adam: Domine mi, die mihi, quid est pœnitentia, qua pœnitere debemus, ne forte nobis laborem imponamus, quem non possumus adimplere, et non exaudientur preces no-

¹⁾ B: flammīneum

²⁾ Innentől kezdve a []-be tett részlet hiányzik a TelC.-ből, melyben itt, a 212. és 213. l. között (Nyel. XII, 352. l.) egy levélyni hézag van.

³⁾ B: cito, A: scito

stræ. Tamen domine mi, quantum¹⁾ cogitasti, pœnitamus. Et dixit Adam ad Eavam: Tu²⁾ non posses tantum, sicut ego; fac tantum, quod salva sis; ego faciam XL dies ieunium, tu ergo surge et vade ad Tigris flumen et tolle unum lapidem, et sta super eum in aqua usque ad collum, et non exeat sermo de ore tuo, quia indigni sumus rogare deum, quia labia nostra immunda atque polluta³⁾ sunt facta de ligno vetito; et esto in flumine per omnes XXX dies, et ego in aqua (3a) Jordanis XL dies; forsan miserebitur nobis deus noster. Et ambulavit Eva ad aquam Tigris, et fecit sicut ei dixit Adam. Similiter ambulavit Adam ad flumen Jordanis, et stetit ibi super lapidem in aqua usque ad collum.

*<5> Quomodo aqua Jordanis et omnia animantia eius planixerunt
cum Adam et quomodo diabolus⁴⁾ iterum decepit Eavam.*

[2b] Postquam autem ingressus erat Adam ad flumen Jordanis, dixit aquæ⁵⁾ Jordanis: Tibi dico, condole tecum et congregentur omnes creature, quæ in te sunt, et lugeant tecum propter peccata mea. Et statim omnia animantia convenerunt et circumdederunt Adam, et pariter cum illo planixerunt planctu magno; et aqua Jordanis stetit ab illa hora, quando introivit Adam, non agens cursum suum per XVIII dies. Tunc iratus est sathanas et transfiguratus est in claritatem angeli, et abiit ad flumen Tigris ad Eavam, et invenit eam flentem, et ipse condolens ei dixit: O Eva, egressere⁶⁾ de flu-
mine et repausa,⁷⁾ quia de cetero non ploremus,⁸⁾ et cessa⁹⁾ de tri-
stitia. Audivit enim gemitum tuum dominus et Adæ viri tui, et suscepit pœnitentiam vestram, et omnes angeli dei oraverunt pro
peccatis vestris, et dominus misit me ut educerem vos de aqua et
darem vobis alimentum, quod prius habuistis in paradyso. Et hæc
audiens Eva, credidit et exivit de aqua, et caro eius erat sicut herba

¹⁾ B: in quantum

²⁾ B: (tu)

³⁾ A: polluta

⁴⁾ B: diabolos

⁵⁾ AB: aqua

⁶⁾ AB: egressi

⁷⁾ AB: repausa | Ms: repausa: TelC. nuggal meg

⁸⁾ Ms: plores (TelC. fyrr)

⁹⁾ B: concessa

de (3b) frigore aquæ. Et cum egressa fuerat, præ nimia debilitate cœdit super terram, et erexit eam diabolus et perduxit eam ad Adam. Quum autem vidisset eam Adam et diabolus cum ea, exclamavit cum magno fletu et dixit: O Eva, ubi est poenitentia tua? Quomodo iterum sedneta es a diabolo, per quem alienati sumus de paradiso et de spirituali letitia. Et cum audisset Eva, quod diabolus esset, cœdit super faciem suam ad terram, et duplicatus est dolor et planctus eius.

<6> Quomodo diabolus nolens adorare Adam, similitudinem et imaginem dei, deictus est de gloria sua.

Tunc exclamavit Adam dicens diabolo: Vix tibi sathanæ, quid nos expugnas gratis? Numquid abstulimus gloriam tibi tuam; aut nostri causa expulsus es? Quare usque ad mortem persequeris nos? Respondens autem¹⁾ diabolus dixit: Vere tui causa expulsus sum de gloria mea, et in die, qua tu plasmatus es, ego a facie dei proiectus sum extra societatem angelorum; et quando inflavit de[3a]ns in te spiritum, factus est vultus et similitudo tua ad imaginem dei, et adduxit te Michael,²⁾ et fecit te adorare in conspectu dei, et dixit dominus deus: Ecce Adam fecimus ad imaginem et similitudinem nostram. Et statim egressus Michael, vocavit omnes angelos, et dixit imaginem dei. Et sic Michael adoravit cum, et dixit ad me: Adora imaginem dei nostri, sicut præcepit dominus noster. Et ego dixi ad eum: Non adorabo peiora me, quia antequam ipse fieret, ego sum; ipse debet me adorare. Et hoc audientes ceteri angeli, qui sub me omnes erant, dixerunt: Nolumus adorare Adam. Et ait Michael: Si non adoraveris eum, irascetur tibi dens. Et ego dixi: Si irascetur³⁾ mihi, scio quid faciam. Ponam sedem meam super sidera cœli, et ero similis altissimo. Et sic iratus est mihi dominus, et misit me cum angelis meis expelli de gloria. Et sic tui causa in dolore expoliati⁴⁾ sumus de tanta gloria; et te in latitia deliciarum videre dolebam. Sic dolo circumveniebam uxorem tuam, et sicut fecit te deus expelli de deliciis gloriae et latitiae tuae, sic ego expulsus sum a gloria mea causa tui.

¹⁾ AB: enim

²⁾ A: Michahæ (sic), alibb: Michael, B: Michael s. vendesen ȝyy.

³⁾ B: irascitur

⁴⁾ AB: expoliati

<7> Adam perseverante in poenitentia, Eva cognoscens se denuo deceptam, ivit versus occasum solis; et cum appropinquasset tempus pariendi, supplicavit¹⁾ luminantibus cœli, ut nunciarent dolorem suum²⁾ Adac; et quomodo duodecim angelî missi fuerunt ad eam.

Hoc audiens Adam, exclamavit ad dominum cum magno fletu dicens: Domine deus meus, vita mea in manibus tuis; fac ut iste adversarius meus recedat a me, quoniam querit animam meam (4b) perdere. Et statim diabolus evanuit, Adam vero permansit in poenitentia sua per XL dies. Post hæc dixit Eva ad Adam: Vive tu domine, tibi enim concessa est vita, nam ego primo et secundo seducta sum a diabolo. Nunc separa me a te et de lumine viventium, et vadam usque ad occasum solis, et ero ibi donec moriar. Qui [3b] non respondebat ei verbum. Haec videns Eva, cepit ambulare ad portas occidentales et cœpit lugere et amarissime flere. Et ibidem fecit parvum tabernaculum, et stetit ibi, donec appropinquasset tempus partus eius. Tunc cœpit conturbari et exclamavit ad deum dicens: Miserere mei deus, et adiuva me. Et non exaudiabantur preces eius et non fuit misericordia apud deum. Tunc dixit intra se: O quis annunciat domino Adam dolorem partus mei? Deprecor vos, luminaria cœli, dum revertimini ad orientem, nunciate haec domino meo Adam. Et dum luminaria venerant ad orientem, per meatum ipsorum intellexit Adam, quod Eva gravi dolore torqueretur, et dixit: Planetus venit ad me, forte ne serpens venit et pugnet contra Eam. Et continuo surgens³⁾ ambulavit et venit ad occidentem; et invenit Eam in luctu magno. Et contristatus Adam stetit et levit amare. Cum autem Eva vidisset Adam, dixit: In magna nunc sum letitia, ex quo te vidi, domine mi; et refrigerata est anima mea in dolore posita. Et deprecatus est Adam dominum deum pro Eva. Et ecce venerunt duodecim Angeli et steterunt a⁴⁾ dextris et sinistris (5a) Eva. Et Michael tetigit eam et dixit. Beata es Eva propter Adam, quia preces eius magnæ sunt coram deo, et causa illius missus sum ad te; et surge et prepara te ad partum. Et fecit sic, et peperit filium. Eva vero ignorans, quid hoc esset, quod peperit, dixit ad Adam: Domine mi, interfice hoc, ne forte interficiamus per illud. Respondit Adam: Nequa-

¹⁾ A: supplicauit

²⁾ B: suam⁴⁾

³⁾ AB: et ambulauit (Tel. 221; felkeluen es mene es ita nap esfere)

⁴⁾ AB: ad

quam, quia caro et sanguis nostra est. Et vocalum et nomen eius Chaim. Angelus autem domini ostendit Eve, qualiter puerum lactare et nutrire deberet.

<8> Quomodo Michael ducens eos ad orientem, ostendit eis, quomodo laborarent et qualiter Chaim interfecit Abel.

Post hec tulit Michael Adam, Evam et puerum, et duxit eos ad orientem, et ostendit eis, qualiter laborare deberent et colere terram, ut haberent fructus unde viverent. Post hoc concepit Eva et [4a] genuit secundum filium nomine Abel. Quadam vero die dixit Eva ad Adam: Domine mi, dormiebam et vidi visionem sanguinis nostri filii Abel in manibus Chaim. Et dixit Adam: Ne forte interficiat¹⁾ Chaim Abel. Separemus²⁾ ergo eos ab invicem.³⁾ Et habebant singulas mansiones, et fecerunt Chaim agricolam, Abel vero pastorem. Post hoc cum ambo offerrent deo hostias, interfecit Chaim Abel. (5b) Erat autem tunc Abel centum et XXII annorum. Post hoc per centum ingebant filium suum Abel et noluerunt magis commisceri invicem, donec moniti⁴⁾ fuerunt per angelum, ut non deficeret genus humanum.

<9> Quomodo Adam ante mortem eius convocavit omnes filios suos, qui erant in numero XV milia virorum absque mulieribus, et quid dixerat illis.

Post hoc cognovit Adam uxorem suam et genuit tertium filium, cui nomen erat Seth. Et post hoc vixit annos Adam octingentos⁵⁾ et genuit filios XXX et tot filias absque Chaim, Atel et Seth. Cum Adam factus esset annorum nongentorum et XXX,⁶⁾ sciens, quod dies eius finirentur, dixit ad Eevam: Congregentur omnes filii mei ante me, et loquar cum ipsis et benedicam eos, antequam moriar. Et congregati sunt in tres partes ante conspectum patris eorum ante oraculum, ubi orare consuevit. Erant autem XV milia virorum absque

¹⁾ AB: interficit

²⁾ AB: Separemus

³⁾ AB: inficem

⁴⁾ AB: muniti

⁵⁾ B: lxxx (E hibát a TelC. 224. lapján is megjeljük: ele adam növekan exténdőket)

⁶⁾ B: xc et xxx (Itt a TelC. mdr az A-ral tart B előlben: mikorón adam volna kilenc zaz es harmine exténdős)

mulieribus et pueris. Et cum congregati fuissent, omnes una voce dixerunt: Pater, quid est tibi, et quare congregasti nos, et quare iaces in lecto sie? Respondit Adam: Filii mei, quia male est mihi in doloribus. Post hoc dixit Seth: Pater, quid est dolor, dic nobis? Respondit Adam et dixit: Filii mei, quando fecit me deus et matrem vestram, posuit nos in paradiso, et dedit nobis omnes arbores fructiferas ad edendum, et dixit nobis, (6a) ut de arbore scientiae boni et mali, quae est in medio paradiso, non comederemus, et dedit nobis duos angelos ad custodiendum nos; venit autem hora, ut ascenderunt angeli adorare in conspectu domini. Statim venit diabolus et seduxit matrem vestram, [4b] ut manducaret de arbore illicita, et manducavit et dedit mihi; et statim iratus est mihi dominus deus et dixit: Ex quo non custodisti mandatum meum, inducam corpori tuo septuaginta plagas de diversis doloribus ab initio capitum usque ad ungulas pedum, qui per singula membra torquebunt te. Hæc omnia deus misit in me et in omne genus nostrum.

<10> Quomodo Adam præcepit Eevae et filio suo Seth, ut irent ante portas paradisi et plangerent in conspectu dei.

Et quam hoc dixisset Adam ad omnes suos, comprehensus est magnis doloribus, exclamans voce magna dixit: O quam ego infelix et miser positus sum in tantis doloribus! Et plangebat lacrimabiliter. Cum autem vidisset cum Eevae flentem, cœpit flere et lamentare dicens: Domine deus meus, transfer in me dolores eius, quoniam ego peccavi. Et dixit ad Adam: Domine, da mihi dolorum tuorum partem, quia culpa mea est. Et dixit Adam ad Eevam. Surge cito et vade cum filio tuo Seth ad portas paradisi, et mittite pulverem super capita vestra, et prostrernite vos in terram et plangite ante conspectum domini dei, forsitan miserebitur mei et transmittat angelum ad (6b) arborem myrræ* ex qua fluit oleum, et dabit vobis de ipso modicum, ut ungatis me, et recedent dolores mei a me, quibus patior.

<11> Quomodo angelus domini Michael apparuit eis, et quid dixerit illis dans eis ramuscum trium foliorum de arbore scientiae boni et mali.

Et abierunt Seth et mater eius ad portas paradisi, et tulerunt pulverem terræ et posuerunt super capita sua, et straverunt se super

* AB: mirre

terram, et coeperunt plangere cum gemitu magno, deprecantes deum, ut misereatur Adæ. Orantibus illis sic multis horis, ecce angelus domini Michael apparuit illis dicens: Ego ad vos sum missus a deo, et dico tibi Seth, homo dei: Noli plangere deprecando propter oleum myrræ, ut perungas patrem tuum propter dolores corporis sui. Dico tibi, quod non poteris accipere, nisi in novissimis diebus quando completi fuerint anni quinque milia ducenti minus uno a constitutione mundi. [5a] Tunc veniet super terram filius dei suscitare corpus Adæ patris tui et alia corpora mortuorum. Et ipse filius dei baptizatur in flumine Jordanis. Et cum egressus^{*}) fuerit de aqua, tunc cum oleo myrræ unget omnes in se credentes, et erit oleum a generatione in generationem his, qui renati fuerint ex aqua et spiritu sancto in vitam æternam. Et ipse filius dei introducet patrem tuum in paradisum. (7a) Et tunc recessit angelus in paradisum et attulit ei ramuscum trium foliorum de arbore scientiæ boni et mali, dedit ei dicens: Porta patri tuo in refrigerium corporis sui, vade et festina^{**}) quia impletum est tempus vita sue. Restant adhuc sex dies, ut exeat anima eius de corpore, et videbis mirabilia in cælo et in terra. Et sic recessit angelus ab eis.

<12> Reversis illis, retulerunt responsum angeli Adæ, et quid Adam dixerit Evæ.

Et reversi sunt Eva et Seth; tulerunt secum ramuscum, et factum est, cum venerunt ad aquam Jordanis, ecce ramus, quem dedit eis angelus, cecidit in flumen; erat enim flumen in velocissimo cursu. Et cum venisset Seth et mater eius ad Adam, dixerunt sibi omnia, que gesta fuerunt et quod responsum dedit eis angelus. Dixit autem Adam ad Evam: Ecce Eva, quid fecisti! Induxisti nobis plagas magnas et peccatum maximum et omnem generationem nostram; quia post mortem referant filii nostri filiis suis et maledicent nobis dicentes, quia multa mala intulerunt nobis parentes nostri, et maledicent nobis.

<13> Quomodo Adam misit filium suum Seth pro ramusculo trium foliorum, quem misit sibi angelus, et rogavit Seth, ut plantaret eum ad caput suum:

Post hoc dixit Adam filio suo Seth: Numquid misit mihi angelus domini aliquid? Respondit Seth: Misit tibi angelus ramu[5a]-

^{*}) AB: ingressus (Er, Nicod. egressus, Tel. cod. kliónend)

^{**}) AB: vestina

sculum trium foliorum, quod cecidit mihi in medio Jordanis fluminis. Tunc dixit Adam: Vade fili mi (7b) ad locum, ubi cecidit tibi: quære et invenies, et affer mihi, ut videam antequam moriar, et benedicat tibi anima mea. Reversus est Seth ad flumen Jordanis, quæsivit et invenit ramuscum in medio flumine nunquam de loco mutatum, talitque et dedit patri suo. Dum vidit, gavissus est gudio magno et dixit: Ecce mors et resurrectio mea! Rogavitque Seth, ut plantaret ramum ad summum caput supra sepulchrum.

<14> De miraculis, quae Adam moriente acciderunt, et quomodo Michael angelus domini corpus eius sepelivit, et Seth filius eius ramuscum ad caput eius plantavit; etc.

Quum autem cognovisset Adam, quod venit hora mortis sui dixit ad omnes filios suos: Ecce sum annorum nongentorum¹⁾ et XXX; cum mortuus fuero, sepelite me contra orientem. Et factum est, cum cessasset loqui, tradidit spiritum. Et obscuratus est sol et luna et stellæ diebus VII. Et Seth amplexatus est corpus patris sui lugendo super eum, et omnes filii eius.²⁾ Apparuit Michael stans ad caput Adæ et dixit ad Seth: Surge et vide! Et vidit Seth manum domini extensam tenentem Adam, et tradidit eum Michaeli dicens: Sit in custodia tua usque ad annos, donec convertam luctum eius in gaudium. Et tunc sedebit in loco illius, qui eum seduxit. Et accepit Michael sindonem et involvit corpus Adæ et filii sui Abel, et sepelivit eos in valle Ebron. Et processerunt ante cum omnes virtutes angelorum videntibus Seth, matre eius et nullo alio. Et dixerunt angeli ad eos: (8a) Sicut vidistis illos sepeliri, sic de cetero sepelite mortuos vestros. Hic dictis angeli recesserunt. Seth vero filius eius plantavit ramum ad caput patris sui, sicut eum³⁾ rogaverat Adam.

<15> De ramusculo plantato ad caput Adæ.

Post multum vero tempus crevit in arborem magnam. Et postea inventa est a venatoribus Salomonis et ibi aptata⁴⁾ ad flumen ante

¹⁾ B: cx et xxx (A TelC. itt is az A-val tart B ellenében)

²⁾ Itt a TelC. 233. l. (Nyet. 359²⁵) e megjegyzést szürje közbe: azert az olahoe innen völtec eredetöt: hog mikor temetnec, mind feienked meg ékollae a halottat;

³⁾ AB: ei

⁴⁾ AB: sibi optata (TelC. 234. es öneki az ó palotaia előt eg folo vizre palonac čenaltata)

palatium suum. Postea venit regina a finibus orientalibus videre sapientiam Salomonis. Et prophetavit hoc lignum omnia regna Iudeorum destruere et inimicos eorundem. Quo auditio rex Salomon hoc lignum in probaticam piscinam lapidibus alligatis [6a] mergi praecepit, ubi postmodum semper descendebat angelus et aquam movebat. et multi sanabantur per ipsum Christum, qui postmodum in ipso ligno suspensus erat, et in stipite arboris erat caput positum ita, ut sanguis redemptoris eius primi plasmatoris descendit in caput.

<16> Quomodo Eva instante morte eius convocavit omnes filios et dixit eis, ut scriberent vitam eorum, et quae audierunt et viderunt ab eis in tabulas lapideas, ne periret memoria primorum parentum.

(8b) Post multos vero dies cognoscens Eva mortem suam, congregavit omnes filios et filias suos et dixit eis: Audite, filii mei carissimi, referam vobis. Postquam ego et pater vester transgressi sumus mandata dei, tunc dixit Michael archangelus: Propter prævaricationes vestras inducit dominus iudicii iram super vos primum per aquam, secundum per ignem. In his ergo iudiciis duobus indicabit dominus genus humanum. Audite ergo me, filii mei, faciatis vobis tabulas lapideas et alias de terra, et scribatis vitam nostram et quae de nobis audistis et vidistis, ne pereat memoria primorum parentum vestrorum in æternum.

<17> De morte Evae, sepultura eius et apparitione Michaelis archangeli.

Hæc quum dixisset Eva filiis suis, expandit manus suas in cælum et gratias agens deo, tradidit spiritum. Et sepelierunt eam filii et filie iuxta Adam virum suum. Tunc autem factus est fletus magnus et fecerunt planetum magnum per XXX dies. Postquam ita in luctu fuisserunt per septem dies, apparuit eis Michael et dixit ad Seth hominem dei: Non amplius lugetis mortuos vestros quam per sex dies, quum in sex diebus dominus omnia creavit et requievit die septima ab opere suo. Octavus vero dies est futuræ et æternæ beatitudinis, in quo omnes boni cum ipso creatore et salvatore nostro simul cum corpore et anima nunquam de cetero morientur, sed regnabunt per infinita saecula saeculorum. Amen.